



# Economia do país cresce 2,5% em 12 meses, aponta IBGE

## Reajuste de plano de saúde individual será no máximo de 6,91%

Página 8

## Turismo de SP investe R\$ 11,9 milhões e entrega 17 obras no mês de maio

Página 2

## Lei sobre cuidado de pessoas com Alzheimer é sancionada

O presidente Luiz Inácio Lula da Silva sancionou na terça-feira (4) a lei que cria a política nacional para cuidar de pessoas com Alzheimer e outras demências. O texto foi aprovado pelo Congresso Nacional no mês passado.

“O Brasil tem uma população de mais de 30 milhões de idosos que precisam de políticas públicas fortes de prevenção em saúde para ter uma velhice mais saudável”, destacou o presidente, em postagem nas redes sociais.

A nova legislação prevê que o poder público deverá orientar a rede pública e privada de saúde sobre doenças que ocasionam perda de funções cognitivas associadas ao comprometimento da funcionalidade, bem como a identificação de sinais e sintomas em fases iniciais.

Entre as novidades da lei, os órgãos gestores do Sistema Único de Saúde (SUS) deverão incluir as notificações relativas à ocorrência dessas enfermidades em banco de dados oficiais, como forma de auxiliar na disseminação da informação clínica e apoiar a pesquisa médica. O SUS também deverá apoiar o desenvolvimento de tratamentos e medicamentos.

“A cada três segundos, no mundo, nós temos um novo caso de Alzheimer. Essas políticas tinham que ser construídas de alguma maneira, não só na área de saúde, mas na área de cuidados, na área de prevenção, na área de ciência e tecnologia. E é isso que diz o projeto, cria essa política nacional, com todas as vertentes”, enfatizou a deputada federal Laura Carneiro (PSD-RJ), uma das relatoras do projeto na Câmara dos Deputados, durante a cerimônia de sanção da lei no Palácio do Planalto. O projeto original foi de autoria do senador Paulo Paim (PT-RS).

Segundo o texto, a política nacional de cuidado integral de pessoas com Alzheimer e outras demências deverá seguir o Plano de Ação Global de Saúde Pública da Organização Mundial da Saúde em Resposta à Demência e estimular hábitos de vida visando a promoção da saúde e a prevenção de comorbidades.

O projeto também altera a Lei Orgânica da Assistência Social (Loas), a fim de prever programas de atenção integral à saúde física, mental e emocional destinados a idosos carentes residentes em entidades de longa permanência. (Agência Brasil)

## Banco do Brics investirá R\$ 5,7 bilhões na reconstrução do RS



Foto: Rajja Vedatmeyer/ABF

Página 3

A economia brasileira cresceu 2,5% no primeiro trimestre do ano, em comparação com o mesmo período do ano passado. Em relação ao último trimestre de 2023, o Produto Interno Bruto (PIB, conjunto de todos os bens e serviços produzidos no país) apresentou alta de 0,8%.

No acumulado de 12 meses, o crescimento da economia do país soma 2,5%. Os

dados foram divulgados na terça-feira (4), pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Em valores correntes, o PIB chega a R\$ 2,7 trilhões de reais.

Em um recorte setorial, a indústria e os serviços cresceram 2,8% e 3% respectivamente, na comparação com o mesmo período do ano passado. Já a agropecuária foi o único setor que registrou queda, de 3%. Página 3

## Dólar sobe para R\$ 5,28 em meio à queda das commodities

Num dia de turbulências internas e externas, o dólar aproximou-se de R\$ 5,30 e fechou no maior nível em quase um ano e meio. A bolsa de valores caiu pela quinta vez seguida e atingiu o menor nível desde novembro.

O dólar comercial encerrou a terça-feira (4) vendido a R\$ 5,285, com alta de R\$ 0,052 (+0,96%). A cotação operou em alta durante todo o dia, mas começou a disparar com a queda no preço de diversas commodities (bens primários com cotação internacional). Na máxima do dia, por volta das 15h40, chegou a R\$ 5,29.

A moeda norte-americana está no maior nível desde 5 de janeiro de 2023, quando fechou a R\$ 5,35. A divisa acumula alta de 2,2% em uma semana e de 8,9% em 2024.

No mercado de ações, o dia também foi tenso. O índice Ibovespa, da B3, fechou aos 121.802 pontos, com queda de 0,17%, puxado por ações de petrolíferas e mineradoras, as mais negociadas. O indicador está no menor nível desde 13 de novembro do ano passado.

No cenário internacional, o dólar subiu perante todas as moedas de países emergentes por causa da queda de commodities, principalmente petróleo, ferro e soja. Como esses são os principais produtos exportados pelo Brasil, a queda no preço internacional reduz a entrada de dólares no país, pressionando para cima a cotação.

No plano doméstico, a divulgação de que o Produto Interno Bruto (PIB, soma dos bens e serviços produzidos) cresceu 0,8% no primeiro trimestre inicialmente animou os investidores. A curva de juros de longo prazo abriu o dia em queda, mas voltou a subir no decorrer do dia.

As incertezas se o projeto para compensar a desoneração da folha de pagamento não sofrerá alterações no Congresso pressionou o mercado. A medida, que limita o uso de compensações do Programa de Integração Social (PIS) e da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), pretende arrecadar R\$ 29,2 bilhões. (Agência Brasil)

## Esporte

# Lucas Moraes vence segunda especial e segue no top-3 geral do Ruta 40

Na terça-feira (04), Lucas Moraes garantiu mais um bom resultado no Desafio Ruta 40, quarta e penúltima etapa do Campeonato Mundial de Rally Raid. Ao lado do navegador espanhol Armand Monlón, o piloto do carro da equipe oficial Toyota Gazoo Racing finalizou a segunda das cinco especiais na Argentina em primeiro lugar.

O brasileiro vem de um primeiro dia positivo, com um terceiro lugar na primeira especial, garantido após largar na última posição. Para o segundo dia, o bicampeão do Rally dos Sertões e destaques no Dakar em 2023 e 2024, esperava uma prova mais rápida e ainda mais competitiva.

“Na primeira especial, tivemos que achar um jeito de ultrapassar lado a lado com o desafio de largar atrás do pelotão. Para a segunda especial, a pista é mais rápida e nós começamos em terceiro, então as condições são boas para continuar com os bons resultados”, disse o piloto, que

disputa o Mundial com apoio de Red Bull, Repsol, Strava, Oakley, Zapalla – além de ter levado a marca brasileira de pneus SpeedMax a patrocinar a equipe Toyota, atual campeã.

**Confirmando as previsões** – Seguindo competitivo, Moraes e Armand começaram o segundo dia de rally se mantendo em terceiro e alcançando a vice-liderança da especial antes de completarem 100 dos 423 km cronometrados. O traçado de Córdoba até San Juan combinava cascalho, areia, e até mesmo asfalto em alguns pontos.

Na reta final, Moraes cruzou a linha de chegada em terceiro, mas punições alteraram a classificação e, com 4h08min14s, o brasileiro venceu a segunda especial da etapa argentina com diferença de 57 segundos para Yazeed Al Rajhi e Timo Gottschalk, dupla da Toyota Overdrive que venceu na segunda-feira e segue líder no acumulado de tempos.

O resultado deixou Lucas e Armand em terceiro na classificação



Lucas Moraes largou em último, mas obteve bons resultados no primeiro dia

da etapa, com 8h10min05s, uma distância de 4min54s para Rajhi e Gottschalk. O segundo lugar está nas mãos de Nasser Al-Attiyah e Edouard Boulanger, que estão a 1min36s à frente de Moraes.

A terceira etapa do Desafio Ruta 40 compreende um trajeto de 341 km dentro de San Juan. O rally segue sua programação até sexta-feira (07/06), quando retorna à Cór-

dova.

Top-5 da 2ª especial, de um total de 5, Córdoba até San Juan, 423 km

**1º Lucas Moraes (BRA) / Armand Monlón (ESP) – Toyota Gazoo Racing, 4h08min14s;** 2º Yazeed Al Rajhi (SAU) / Timo Gottschalk (ALE) - Toyota Overdrive + 57s; 3º Nasser Al-Attiyah (CAT) / Edouard Boulanger (FRA) – Nasser Racing

by Prodrive, +1min56s; 4º Seth Quintero (EUA) / Dennis Zenz (ALE) – Toyota Gazoo Racing, +5min44s; 5º Sebastian Halpern (ARG) / Bernardo Graue (ARG) - X-Raid Mini JCW Team, +6min08s.

Top-5 geral após a 2ª especial  
1º Yazeed Al Rajhi (SAU) / Timo Gottschalk (ALE) - Toyota Overdrive - 8h05min11s; 2º Nasser Al-Attiyah (CAT) / Edouard Boulanger (FRA) – Nasser Racing by Prodrive, +3min19s; 3º Lucas Moraes (BRA) / Armand Monlón (ESP) – Toyota Gazoo Racing, +4min54s; 4º Sebastian Halpern (ARG) / Bernardo Graue (ARG) - X-Raid Mini JCW Team, +18min43s; 5º Cristian Baumgart Stroczyński (BRA) / Gustavo Gugelmin (BRA) - X Rally Team Motorsport, +20min37s.

**Programação da prova:**

3ª especial – 05/06 – San Juan até San Juan – 341 km; 4ª especial – 06/06 – San Juan até Rioja – 412 km; 5ª especial – 07/06 – La Rioja até Córdoba – 218 km.

# Nic Giaffone busca novas conquistas na USF2000 em Road America



Foto: Gavin Baker

A temporada 2024 da USF2000 segue neste final de semana com a disputa da quinta etapa, marcada para o tradicional circuito de Road America, na cidade americana de Elkhart Lake. A pista é a primeira do ano pela qual Nic Giaffone correu em sua campanha do título da USF Juniors, em 2023, ano em que estreou nos Estados Unidos, e o piloto espera por bons

**Nic Giaffone**

resultados nas corridas que compõem a rodada dupla.

Em 2023, Giaffone disputou três corridas da USF Juniors em Road America, onde conquistou a pole position para uma das provas, dois segundos lugares e uma volta mais rápida. Agora pela USF2000, o piloto da DEFORCE Racing chega ao circuito de 4.014 milhas em bom momento, após subir ao pódio na etapa de Indianápolis, disputada no oval do Indianapolis Raceway

Park, em prova da qual largou da pole position.

A programação da etapa de Road America da USF2000 será iniciada na quinta-feira, dia em que ocorrem duas atividades de testes. A sexta-feira terá um treino livre e a classificação, enquanto o sábado contará com as duas corridas, uma às 13h30, e outra às 18h05. O canal da categoria no YouTube mostra as provas ao vivo.



# Educação propõe estágio remunerado para alunos do Ensino Médio

O Governo de São Paulo, por meio da Secretaria da Educação (Seduc-SP), propôs à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (Alesp) a criação de um programa de estágio remunerado para alunos da rede que cursam o Ensino Médio e Técnico.

O objetivo é inserir os alunos no mercado de trabalho e combater a evasão escolar. A iniciativa inédita também vai valorizar os estudantes do Ensino Médio, que poderão atuar como monitores no reforço de língua portuguesa e matemática nas escolas de ensino regular.

A proposta da Seduc-SP visa proporcionar aos estudantes complementação do ensino e da aprendizagem, com o pagamento de bolsas mensais de R\$ 1.000 a estagiários que frequentam os cursos na área de tecnologia ofe-

recidos no itinerário formativo de Ensino Médio Técnico, de ciência de dados e desenvolvimento de sistemas.

Para os demais cursos, a expectativa da Educação é um pagamento mensal de R\$ 650. Para todos os estudantes selecionados, a bolsa será paga por quatro horas de jornada de atividades de estágio diárias — 20 horas semanais.

O projeto prevê que a equipe técnica da pasta abra editais para parcerias com instituições e empresas privadas interessadas em receber os estudantes do programa. O início dos estágios deve ocorrer entre o fim deste ano e o início de 2025. Inicialmente, o programa deve beneficiar 5.000 estudantes do ensino técnico. A expectativa é ampliar o número para 30 mil estagiários.

A bolsa-auxílio será paga pela Educação por um período de seis meses, assim como o seguro contra acidentes pessoais dos estudantes. As empresas parceiras deverão fornecer auxílio transporte aos estudantes e dispor de profissional que atuará como supervisor do estágio, com formação ou experiência na área de conhecimento do curso técnico da Seduc-SP.

Após um período de estágio de seis meses no programa estadual, os estudantes concluintes do Ensino Médio poderão ter seus contratos de estágio assumidos pelas empresas.

O projeto é dedicado aos estudantes que cursam o ensino técnico em suas próprias unidades escolares, com professores contratados pela Seduc-SP e por parceiros, como o Centro Paula Souza, ou ainda por meio da parceria com o Serviço Nacional de

Aprendizagem Industrial (Senai). Nesse último caso, o Senai também deve integrar o projeto indicando parcerias com empresas atreladas aos cursos ofertados pelo serviço.

Atualmente, a Educação de SP tem 73,6 mil estudantes matriculados no itinerário formativo do Ensino Médio Técnico. O único curso entre os ofertados aos estudantes da rede pública paulista com estágio obrigatório é o de enfermagem. Para esses estudantes, a Seduc-SP pretende pagar uma bolsa por cerca de 10 meses, no segundo ano de ensino técnico e última série do Ensino Médio, para manutenção dos alunos na escola e no curso.

“A expectativa da criação desse programa abrange e beneficia nossos estudantes de várias maneiras. Com o estágio, eles não terão apenas um incentivo financeiro para continuarem na escola

e aprender, mas também para conhecerem o mercado de trabalho, atuarem de forma prática com aquilo que é ensinado em sala de aula e ainda decidirem o que eles esperam para o futuro no campo profissional”, informa o secretário da pasta da Educação, Renato Feder.

O secretário destaca ainda a possibilidade de os estudantes da rede atuarem em suas áreas de estudo. “Nosso programa começa garantindo a bolsa, paga pelo estado, a 5.000 estudantes, com vistas a ampliar para 30 mil estagiários, com valores competitivos às médias pagas no nosso estado e interessante aos nossos alunos. Nós também queremos dar visibilidade às potencialidades dos nossos alunos. Hoje temos mais de 70 mil jovens que estão aptos a estagiar em empresas de diversos segmentos, com cursos pensados a par-

tir da economia local em todas as regiões paulistas.”

Monitoria para melhorar o ensino

O programa prevê, ainda, o pagamento de bolsas a estudantes dos itinerários formativos de exatas e humanas da Secretaria da Educação, que estudam em período parcial e poderão atuar como monitores das disciplinas de língua portuguesa e matemática a partir do segundo semestre deste ano.

O objetivo é que esses estudantes desempenhem atividades de auxílio ao aprendizado, com supervisão de professores-orientadores das áreas de língua portuguesa e matemática. A previsão é o pagamento de R\$ 400 mensais relativos à bolsa monitoria.

Outras regras do estágio, assim como da monitoria, serão definidas mediante a aprovação do projeto de lei pela Alesp.

## Delegada alerta para subnotificação de crimes de intolerância e de gênero

O desafio da Polícia Civil nos crimes de gênero, racismo, intolerância religiosa, procedência nacional ou qualquer outro delito de discriminação é combater a subnotificação. Incentivar as denúncias é uma das atribuições da Delegacia de Repressão aos Crimes Raciais, Contra a Diversidade Sexual e de Gênero e outros Delitos de Intolerância (Decradi). A especializada conta com atendimento orientado às vítimas e, por meio de um serviço de inteligência específico, otimiza as investigações contra esses tipos de crimes.

Entre 2010 e 2023, a Decradi, que está ligada ao Departamento de Homicídios e Proteção à Pessoa (DHPP), já realizou mais de 2,6 mil atendimentos. No entanto, o recibo de uma suposta exposição ou a falta de confiança na conclusão do caso afastam as vítimas.

A delegada Ivalda Aleixo, diretora do DHPP, ressalta que as equipes têm trabalhado para fazer com que a especializada seja mais conhecida entre as pessoas. “As vítimas podem fazer os boletins de ocorrências em outros lugares, mas a questão é que

somos especializados em crimes desse tipo, só trabalhamos com isso, então esperamos que elas nos procurem e que confiem no nosso trabalho”, afirmou.

Além disso, as equipes promovem palestras em escolas e associações para explicar que o comportamento discriminatório é crime. Na apresentação, os agentes mencionam sobre o processo judicial, prisão e o impacto que aquela ofensa traz na vida da pessoa ofendida.

Entre as atribuições da delegacia especializada está a otimização de investigações relativas a crimes de discriminação e preconceito, dando maior celeridade e melhor captação de provas pertinentes à elucidação dos fatos. Se necessário, os policiais podem auxiliar no encaminhamento das vítimas para o atendimento psicológico.

**Como entrar em contato com a delegacia?**

Para denúncias ou orientações, a vítima pode encaminhar mensagens no e-mail [decradi@policiacivil.sp.gov.br](mailto:decradi@policiacivil.sp.gov.br), ou ligar no telefone (11) 3311-

3555. Caso prefira denunciar pessoalmente, a especializada está na rua Brigadeiro Tobias, 527, no terceiro andar, na região central de São Paulo.

A delegada do DHPP mencionou, ainda, que o setor da Decradi está passando por adaptações para poder receber e acolher mais vítimas.

No site da Secretaria da Segurança Pública (SSP), na parte de Delegacia Eletrônica, há uma aba para a Delegacia da Diversidade Online. Lá, as pessoas que sofreram algum tipo de discriminação também podem fazer a denúncia e acompanhar o decorrer da investigação.

“Preferimos que a pessoa venha pessoalmente, mas caso ela sinta receio, porque sabemos que casos assim são extremamente delicados, ela pode fazer o registro de forma virtual. O importante é não deixar de denunciar”, frisou a delegada.

**A Decradi também está presente em outras cidades do estado?**

A Decradi atua somente no

âmbito da capital paulista. No entanto, o decreto 65.960/2021 concedeu para as Divisões de Investigações Criminais (Deic), que também é uma especializada da Polícia Civil, a atribuição para apurar crimes de intolerância e preconceito no interior paulista.

Os departamentos foram orientados e devem fazer os atendimentos e investigações nos mesmos moldes da Decradi.

**Formação em direitos humanos e diversidade de gênero**

A Decradi reúne os serviços especializados no combate de crimes contra a comunidade LGBTQI+, racismo e outros delitos de intolerância, porém, todo o profissional da segurança do estado paulista está capacitado para atender as demandas dessa natureza.

A Academia de Polícia e os cursos de formação da Polícia Militar contam com matérias como direitos humanos e diversidade de gênero para oferecer o melhor atendimento à comunidade em geral, oferecendo suporte e acolhimento.

## Governo do Estado inicia fase vermelha da operação SP Sem Fogo contra incêndio em matas

O Governo de São Paulo deu início na terça-feira (4) à fase vermelha da Operação SP Sem Fogo. A ação intensifica os trabalhos para prevenir e combater focos de incêndio em áreas de mata durante o período mais seco do ano, que vai de junho a outubro.

Para marcar o início da principal fase da operação, a gestão paulista promoveu um Dia de Campo no Parque Estadual do Juquery, em Franco da Rocha, na região metropolitana de São Paulo, para a apresentação de ações, equipamentos e atividades de conscientização de riscos e impactos causados pelo fogo. O local foi cenário de um grande incêndio em 2021, após a queda de um balão.

Ao todo, a SP Sem Fogo mobiliza 4,7 mil profissionais, entre bombeiros militares, civis, PMS ambientais, agentes da Defesa Civil, brigadistas, voluntários e

parceiros. Há ainda 1,5 mil equipamentos à disposição, com investimento estadual de R\$ 72,9 milhões em aquisição de materiais e reforço de pessoal.

Para a fase vermelha da operação, a Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística (Semil), por meio da Fundação Florestal, contratou temporariamente 114 bombeiros civis para atuação em unidades de conservação até novembro. Também houve aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI), como calças, gandalas, botas antichamas, máscaras, luvas e óculos.

A pasta ainda comprou cinco novos tratores, 27 roçadeiras, seis cabines de trator, cinco platinas dianteiras e cinco lâminas traseiras de arrasto, além de sete novos kits de tanque rígido e motobomba para o combate inicial aos focos de incêndio.

Já a Secretaria da Segurança

Pública comprou 80 novas viaturas para reforçar a frota de quase 500 veículos da PM Ambiental, que terá um efetivo de 1,7 mil agentes na operação. O Corpo de Bombeiros também vai disponibilizar 800 agentes e 280 veículos, além de 30 drones e 60 sopradores a combustão recém-adquiridos.

A Defesa Civil do Estado também contratou 1.220 horas de voo de aviões de asa-fixa para combate aéreo a incêndios em diferentes regiões do território paulista. Em maio, o órgão ainda promoveu oficinas de treinamento para cerca de 2 mil pessoas, entre voluntários, agentes municipais de Defesa Civil e pequenos e médios agricultores.

Instituída pela gestão Tarcísio de Freitas, a operação SP Sem Fogo é uma política pública permanente para reduzir e combater focos de incêndio durante o período de estiagem. A iniciativa é

uma parceria entre as Secretarias de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística (Semil), por meio da Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade (CFB), da Segurança Pública e da Defesa Civil do Estado, com apoio direto do Corpo de Bombeiros, Polícia Militar Ambiental, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (Cetesb), Departamento de Estradas de Rodagem (DER), Fundação Florestal e Secretaria de Agricultura e Abastecimento.

De acordo com o Painel Geostatístico dos Incêndios Florestais em Unidades de Conservação e Áreas Protegidas, houve redução de 86% nas áreas atingidas por incêndios em São Paulo em 2023, com 1.030 hectares, em relação aos 7.181 hectares afetados pelo fogo no ano anterior. As ações da operação em 2024 também contam com a participação de 378 cidades, número recorde.

## Turismo de SP investe R\$ 11,9 milhões e entrega 17 obras no mês de maio

A Secretaria de Turismo e Viagens do Estado de São Paulo (Setur-SP) investiu R\$ 11,9 milhões do turismo paulista no mês de maio e inaugurou 17 obras de infraestrutura turística, número recorde no ano.

Destaque para a estância de Paranapanema, que na última semana entregou o Parque Olímpico e uma via de acesso de interesse turístico; além de Votorantim, com o Portal da Estrada Parque da Serra de São Francisco.

Se considerados os primei-

ros cinco meses do ano, foram inauguradas 48 obras e investidos R\$ 57,1 milhões em recursos do Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios Turísticos (Dadetur), órgão responsável pelo repasse de recursos para obras de infraestrutura turística.

Neste ano, foram 218 repasses realizados para obras em andamento e R\$ 113,4 milhões investidos, atendendo a 129 municípios: 70 Municípios de Interesse Turístico (Mits) e 59 Estâncias. “É um

grande incentivo ao enorme potencial que temos para gerar novos fluxos de visitantes no Estado”, afirma Roberto de Lucena, secretário de Turismo e Viagens de SP.


Os investimentos em infraestrutura impulsionam novos fluxos de visitantes, gerando empregos e renda para a população local, além de criar um ambiente favorável para o desenvolvimento dos mais de 50 setores ligados à atividade turística. Entre as obras de infraestrutura, destaque para os

espaços de convivência em praças públicas, museus e espaços de cultura, restauros e vias de acesso a atrativos turísticos.

Além dos repasses, a Setur-SP mantém um programa de crédito turístico que acrescenta oportunidades de investimentos em infraestrutura, oferecendo R\$ 4 bilhões em crédito em condições sob medida e consultoria gratuita para todos os tipos de investidores, dos pequenos aos grandes, do público ao privado.

### CESAR NETO

www.cesarneto.com



**CÂMARA (São Paulo)**  
O que grandes lobistas tinham que fazer, fizeram [em relação ao plano diretor e zoneamento]. Agora, é olhar pra certas candidaturas dos partidos em 2024 e enxergar quem representa os interesses dos poderosos, acima das esquerdas, centros e direitas [do Século 21]

**PREFEITURA (São Paulo)**  
Caso o comunicador Datena apresentar seu programa [na Band tv] no dia 30 junho 2024 é porque não será candidato a nada. Esta é a data que proíbe emissoras [rádio e tv] seguirem apresentando os comunicadores pré-candidatos pedindo votos pra prefeitura e/ou vereança

**ASSEMBLEIA (São Paulo)**  
Sindicalistas, professores e alunos ligados a partidos das esquerdas repetiram na Assembleia Legislativa do Paraná as invasões com agressões e depredações que rolaram na ALESP. Os casos vão chegar ao Supremo, como aconteceu no caso do 8 janeiro no Congresso e no Supremo ?

**GOVERNO (São Paulo)**  
Quem não tá recuando dos apoios que tá dando ao prefeito paulistano Ricardo Nunes (MDB) é o governador Tarcísio [candidato em 2026 ou à reeleição ou até mesmo à presidência]. Ele não crê que candidaturas como Pablo Marçal (PRTB) possam tirar votos das direitas no 2º turno

**CONGRESSO (Brasil)**  
Enquanto os presidentes do Senado Federal e da Câmara Deputados seguem tendo apoio dos partidos das direitas, o presidente Lula (ainda dono do PT) vai ter que negociar diretamente [caso a caso] tudo o que quer aprovar além das reformas dentro da reforma tributária

**PRESIDÊNCIA (Brasil)**  
Vice-presidente Alckmin [ex-governador SP e ex-PSDB hoje no PSB] segue viajando [pelo Brasil e agora pelo mundo], conversando [com santos e demônios] com sua fala mansa e não tendo que se comprometer a dar apoios fechados nem mesma à Tabata pra prefeitura de São Paulo

**PARTIDOS (Brasil)**  
Dia 30 junho 2024 é a data da proibição [artigo 45, parágrafo 1º da lei das eleições 9504 / 1997] pras emissoras de rádio e tv proibam jornalistas e comunicadores apresentarem programas ou participações caso sejam pré-candidatos a prefeituras e/ou vereança em todo o Brasil

**JUSTIÇAS (Brasil)**  
O Supremo vai enquadrar como criminosos [como fez nos ataques e depredações ao Congresso e STF] os ataques de sindicalistas, professores e alunos às Assembleias (SP) pra impedir votações pró-escolas militares] e Paraná, contra privatização dos serviços nas escolas ?

**ANO 32**  
O jornalista Cesar Neto usa Inteligência Espiritual nesta coluna de política. Na imprensa [Brasil] desde 1993, recebeu “Medalha Anchieta” da Câmara [São Paulo] e “Colar de Honra ao Mérito” da Assembleia [Estado SP], pela referência das Liberdades Concedidas por DEUS

**cesar@cesarneto.com**

**Jornal O DIA S. Paulo**

**Administração e Redação**

Matriz:  
Rua Carlos Comenale, 263  
3º andar  
CEP: 01332-030

Filial: Curitiba / PR

**Jornalista Responsável**  
Angelo Augusto D.A. Oliveira  
Mtb. 69016/SP

A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião

**E-mail: contato@jornalodiasp.com.br**  
**Site: www.jornalodiasp.com.br**

**Assinatura on-line Mensal:** R\$ 20,00  
Agência Brasil - EBC

**Publicidade Legal Atas, Balanços e Convocações**  
**Fone: 3258-1822**

**Periodicidade:** Diária  
**Exemplar do dia:** R\$ 3,50  
**Impressão:** Grafica Pana



# Economia do país cresce 2,5% em 12 meses, aponta IBGE

A economia brasileira cresceu 2,5% no primeiro trimestre do ano, em comparação com o mesmo período do ano passado. Em relação ao último trimestre de 2023, o Produto Interno Bruto (PIB, conjunto de todos os bens e serviços produzidos no país) apresentou alta de 0,8%.

No acumulado de 12 meses, o crescimento da economia do país soma 2,5%. Os dados foram divulgados na terça-feira (4), pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Em valores correntes, o PIB chega a R\$ 2,7 trilhões de reais.

Em um recorte setorial, a indústria e os serviços cresceram 2,8% e 3% respectivamente, na comparação com o mesmo período do ano passado. Já a agropecuária foi o único setor que registrou queda, de 3%.

“Pelos questões climáticas, especialmente o El Niño [aquecimento das águas do oceano Pa-

cífico], já se sabia que não seria um ano bom para a agropecuária”, explica a coordenadora de Contas Nacionais do IBGE, Rebeca Palis. Ela ressalta que a pecuária está crescendo este ano, mas o comportamento da agricultura pesa mais no PIB.

O crescimento da indústria foi influenciado pelas indústrias extrativas (5,9%), que registraram o melhor resultado influenciadas pela alta tanto da extração de petróleo e gás como de minério de ferro. Houve destaque também na atividade de eletricidade e gás, água, esgoto, atividades de gestão de resíduos (4,6%), especialmente para o consumo residencial.

A queda da agropecuária se explica por alguns produtos agrícolas que têm safras significativas no primeiro trimestre, mas apresentaram queda na estimativa de produção anual e perda de produtividade, como soja (-

2,4%), milho (-11,7%), fumo (-9,6%), e mandioca (-2,2%).

O consumo das famílias (4,4%) e as despesas do governo (2,6%) tiveram alta na comparação com o primeiro trimestre de 2023.

A Formação Bruta de Capital Fixo, indicador que mostra o nível de investimento da economia, avançou 2,7%. As exportações cresceram 6,5%; enquanto as importações, 10,2%.

“Em 2022 e 2023, o setor externo havia contribuído positivamente, com as exportações crescendo mais do que as importações. Nesse primeiro trimestre essa contribuição virou negativa. Estamos importando muitas máquinas e equipamentos e bens intermediários e o Real se valorizou”, contextualiza Rebeca Palis.

No primeiro trimestre de 2024, a taxa de investimento foi de 16,9% do PIB, abaixo dos

17,1% registrados no primeiro trimestre de 2023.

Comparação trimestral

Na comparação com o trimestre imediatamente anterior, ou seja, os três últimos meses de 2023, a alta de 0,8% representa uma retomada, após o recuo de 0,1% no fim do ano passado. Esse resultado de 0,8% é o maior desde o segundo trimestre de 2023, quando a economia cresceu 0,9%.

O setor de serviços puxa a variação positiva, com alta de 1,4% e destaque para “o comércio varejista e os serviços pessoais, ligados ao crescimento do consumo das famílias, a atividade de internet e desenvolvimento de sistemas, devido ao aumento dos investimentos e os serviços profissionais, que transpassam à economia como um todo”, explica a coordenadora do IBGE.

“Nesse trimestre tivemos um

crescimento da economia totalmente baseado na demanda interna”, completa.

Ela aponta que o crescimento do consumo das famílias foi motivado pela melhoria do mercado de trabalho e pelas taxas de juros e de inflação mais baixas, além da continuidade dos programas governamentais de auxílio às famílias.

Com mais consumo das famílias, a taxa de poupança foi de 16,2%, ante 17,5% no mesmo trimestre de 2023.

Acumulado

O PIB acumulado nos quatro trimestres encerrados em março de 2024, comparado ao mesmo período de 2023, cresceu 2,5%. Nessa comparação, houve altas na agropecuária (6,4%), na indús-

tria (1,9%) e nos serviços (2,3%).

Rio Grande do Sul

Os dados divulgados na terça-feira ainda não têm influência do efeito da tragédia climática causada pelas chuvas de abril e maio no Rio Grande do Sul.

“Isso só vai aparecer quando tivermos as próprias pesquisas mensais referentes a esse período”, diz Rebeca. Segundo ela, o estado gaúcho representa cerca de 6,5% do PIB nacional, e os municípios afetados respondem por aproximadamente metade desse valor.

“A gente vai ter que analisar melhor quando tivermos os dados, mas sabemos que a pecuária foi afetada, estradas, comércio...”. (Agência Brasil)

## Banco do Brics investirá R\$ 5,7 bi na reconstrução do RS

O vice-presidente da República e ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, Geraldo Alckmin, e a presidente do New Development Bank (NDB), o chamado Banco do Brics [grupo formado por países Brasil, Rússia, Índia, China e África do Sul], Dilma Rousseff, formalizaram, na terça-feira (4), a destinação de US\$ 1,115 bilhão (R\$ 5,75 bilhões) para apoiar a reconstrução do Rio Grande do Sul, estado atingido por fortes chuvas e enchentes desde o fim de abril deste ano. A formalização ocorreu durante viagem oficial de Alckmin à China. O apoio já havia sido anunciado em maio.

O vice-presidente Geraldo

Alckmin agradeceu ao Banco do Brics pelo apoio oferecido ao estado diante da catástrofe. “Tenho convicção de que a reconstrução do estado será maior que a destruição”, garantiu.

Presidente do NDB, a ex-presidente da República Dilma Rousseff destacou que seu mandato do banco é focado em desenvolvimento sustentável e que estará presente no estado para apoiá-lo dentro das possibilidades da instituição. Dilma enfatizou que o banco internacional tem mecanismos para monitorar o emprego dos recursos enviados, mas que não fará imposições sobre como devem ser usados. “Neste momento, é complicado prever

inteiramente os critérios para a reconstrução do estado”, destacou Dilma Rousseff.

Distribuição

Do total de US\$ 1,115 bilhão que serão destinados ao estado gaúcho, a carta-compromisso assinada pelos dois brasileiros na terça-feira formalizou investimento de US\$ 495 milhões do banco para a reconstrução do estado (equivalente a R\$ 2,6 bilhões), que serão distribuídos da seguinte forma: US\$ 200 milhões para infraestrutura, incluindo obras em rodovias, pontes, vias urbanas, pontes, estradas e outras instalações.

Os outros US\$ 295 milhões

serão canalizados pelo Banco Regional do Extremo Sul (BRDE) e destinados às necessidades do Rio Grande do Sul, como projetos de mobilidade urbana, recursos hídricos, saneamento básico e de infraestrutura social.

Já os US\$ 620 milhões serão concedidos pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) e pelo Banco do Brasil para serem aplicados exclusivamente no estado, para financiamento de pequenas e médias empresas, obras e proteção ambiental, infraestrutura, infraestrutura agrícola, infraestrutura logística, água e tratamento de esgoto, projetos de armazenagem. (Agência Brasil)

## Haddad conversará com papa Francisco sobre taxaço de super-ricos

O ministro da Fazenda, Fernando Haddad, pretende buscar um apoio de peso na proposta do Brasil de taxar os super-ricos. Na terça-feira (4), o ministro chegou a Roma, onde conversará com o Papa Francisco sobre a proposta apresentada pelo Brasil, que ocupa a presidência do G20 (grupo das 19 maiores economias do planeta, mais União Europeia e União Africana) em fevereiro.

O ministro embarcou na segunda-feira (3) para a capital italiana e retornará ao Brasil na quarta-feira (5) no fim do dia, chegando a São Paulo na quinta-feira (6). Além da audiência com o Papa Francisco, Haddad participará da conferência Enfrentando a Crise da Dívida no Sul Global, co-organizada pela Universidade de Columbia e pela Pontifícia Academia de Ciências Sociais, ligada

ao Vaticano.

Na audiência com o papa, Haddad apresentará os avanços da presidência brasileira do G20, com destaque para a taxaço de grandes fortunas, a luta contra a crise climática, a tragédia climática no Rio Grande do Sul e a crise da dívida dos países do sul global. O ministro também pretende debater uma posição coordenada entre o Brasil e o Vaticano em relação à Cúpula do G7 (grupo dos sete países democráticos mais ricos), que ocorrerá em Fasano, na Itália, de 13 a 15 de junho. O horário da reunião não foi divulgado.

Um dos temas prioritários na trilha financeira do G20, a taxaço de até 2% dos rendimentos das maiores fortunas do planeta é vista como oportunidade de reduzir a desigualdade social e combater os efeitos das mudan-

ças climáticas. Recentemente, Haddad disse que a proposta está ganhando a adesão de diversos países e que pode entrar como recomendação das reformas propostas pela Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE).

Na embaixada brasileira em Roma, Haddad terá reunião bilateral com o ministro da Economia da Espanha, Carlos Cuerpo. No encontro, previsto para as 17h desta terça (12h em Brasília), os dois debaterão oportunidades de cooperação em áreas de interesse mútuo. A Espanha apoia a proposta de taxaço dos super-ricos, assim como França, Bélgica, Colômbia e União Africana. Os Estados Unidos, no entanto, reconhecem a necessidade de alguma medida de redução da desigualdade global, mas rejeitam, até agora, a proposta.

Países pobres

Na conferência sobre a crise da dívida em países pobres, Haddad ressaltará o compromisso do Brasil com a busca de soluções para os desafios econômicos enfrentados por países em desenvolvimento. Segundo o Fundo Monetário Internacional (FMI), dos 68 países de menor renda, nove não conseguem pagar a dívida externa e 51 estão com risco moderado ou alto de entrar em moratória.

De acordo com a Organização das Nações Unidas, 19 países em desenvolvimento gastam mais em juros da dívida pública do que com educação e 45 mais do que com a saúde. Conforme a Pontifícia Academia de Ciências Sociais, o problema piorou após a pandemia de covid-19. (Agência Brasil)

## Expansão da renda ajudou resultado do PIB, aponta Fiesp

A expansão da renda dos brasileiros teve papel relevante para o avanço do Produto Interno Bruto (PIB, soma dos bens e serviços produzidos no país) apurado no primeiro trimestre deste ano. O crescimento foi de 0,8% na comparação com o desempenho da economia no último trimestre do ano passado, após dois trimestres consecutivos de estabilidade.

De acordo com a Federação das Indústrias do Estado de São Paulo (Fiesp), o período de janeiro a março foi marcado pela resiliência do consumo e também dos serviços, que impactaram a renda. Além disso, o pagamento, pelo governo federal, de precatórios, contribuiu para ter mais dinheiro circulando na economia. Esses pagamentos de precatórios corresponderam à injeção na economia de R\$ 131 bilhões, cerca de 1,1% do PIB, relativos aos meses de dezembro de 2023 a fevereiro de 2024.

O Departamento Econômico da Fiesp apontou que o dinamismo da economia no primeiro trimestre refletiu a continuidade do mercado de trabalho aquecido. Dados do Caged

mostram que foram criadas mais de 730 mil novas vagas de emprego formal no primeiro trimestre, bem acima, portanto, das 520,3 mil vagas criadas em igual período de 2023.

A Fiesp destacou que o aumento real do salário mínimo e o seu impacto direto nos benefícios sociais, inclusive os previdenciários, contribuíram para a massa salarial crescer 10,4% em termos reais no primeiro trimestre deste ano, quando comparada ao mesmo período do ano passado.

A retomada da produção de bens de capital na chamada Formação Bruta de Capital Fixo (FBCF), que antecipa e confirma a projeção de crescimento da economia retratada pelo PIB, avançou 4,1% dos investimentos realizados no período. Além desse indicador positivo, segundo a Fiesp, a indústria de transformação voltou a crescer no primeiro trimestre em 0,7%. No entanto, a entidade observou que a retomada da indústria não foi melhor por causa da menor intensidade da redução dos juros pelo Banco Central. (Agência Brasil)

## Com 43,1 mil empregos no ano, Paraná lidera ranking de empregabilidade feminina no Sul

O Paraná fechou o primeiro trimestre de 2024 com saldo positivo de 43.183 novos postos de trabalho ocupados por mulheres, conforme dados do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Caged) do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Com esse resultado, o Paraná ocupa o primeiro lugar no ranking de empregabilidade feminina entre os estados da Região Sul, superando os 38.018 novos empregos gerados dentro deste recorte de gênero por Santa Catarina e 29.679 do Rio Grande do Sul.

No cenário nacional, o Paraná ocupa o terceiro lugar, atrás apenas de São Paulo (133.514) e Minas Gerais (45.187). O saldo de novos empregos gerados para as mulheres de janeiro a abril no Paraná avançou 71% em relação ao mesmo período, em 2023, quando 25.379 postos de trabalho foram ocupados por mulheres.

O mês de abril também foi positivo para as mulheres no Paraná, com o registro de 10.113 novos postos de trabalho, liderando entre os estados da região Sul. Rio Grande do Sul e Santa Catarina geraram 7.587 e 7.129 empregos femininos, respectivamente. Em comparação ao desempenho de abril do ano anterior (4.976), o avanço foi de 103%. O Paraná permaneceu em terceiro lugar no ranking nacional de empregabilidade no mês de abril, novamente atrás dos maiores estados da federação: São Paulo

(34.501) e Minas Gerais (10.132).

Para o secretário de Estado do Trabalho, Qualificação e Renda, Mauro Moraes, o desempenho do Paraná em colocar mulheres em vagas de emprego, tanto no cenário nacional quanto no regional, reforça a eficácia das ações adotadas pelo Governo do Estado para a promoção da empregabilidade em todos os recortes, com destaque para o de gênero.

“Além dos mutirões focados em oportunidades para elas, a Secretaria do Trabalho também tem realizado ações específicas para encurtar a distância entre o trabalho formal e as mulheres, como a oferta de cursos profissionalizantes. A formação de mão de obra qualificada abre portas no mercado de trabalho e esses números refletem no Caged, com um número crescente de mulheres inseridas no mercado de trabalho”, destacou.

Os setores que mais contrataram mulheres nos quatro primeiros meses do ano foram Serviços (29.432), Indústria (9.116), Comércio (3.337), Construção (703) e Agropecuária (596). Mulheres com idade entre 18 e 24 anos foram as que mais tiveram oportunidades (17.723). Na sequência aparecem trabalhadoras nas faixas etárias de 30 a 39 anos (7.466), mulheres com até 17 anos (6.381), 40 a 49, com saldo de 6.381 novos empregos, 25 a 29, com 3.997 postos de trabalho e entre 50 e 64 anos (1.599). (AENPR)

## Lula comemora resultado do PIB e diz que país está no rumo certo

O presidente Luiz Inácio Lula da Silva comemorou na terça-feira (4) o avanço do Produto Interno Bruto (PIB, soma de todos os bens e serviços produzidos no país) do primeiro trimestre de 2024. O crescimento foi de 0,8% na comparação com o desempenho da economia no último trimestre do ano passado, após dois trimestres consecutivos de estabilidade.

“O PIB avançou no primeiro trimestre deste ano puxado por maior consumo das famílias e serviços”, afirmou o presidente, ao citar dados divulgados pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). No acumulado de 12 meses, o crescimento da eco-

nomia soma 2,5% e, em valores correntes, o PIB chega a R\$ 2,7 trilhões.

“Outra boa notícia é que, segundo a previsão do FMI [Fundo Monetário Internacional], o Brasil subirá mais uma posição, chegando a 8º PIB mundial. Mais uma prova de que estamos no rumo certo”, completou Lula, em seu perfil na rede social X.

Na comparação com o trimestre imediatamente anterior, ou seja, os três últimos meses de 2023, a alta de 0,8% do PIB em 2024 representa uma retomada, após o recuo de 0,1% registrado no fim do ano passado. O resultado de 0,8% é o maior desde o segundo trimestre de 2023, quan-

do a economia cresceu 0,9%.

Investimento e consumo das famílias

Em nota, o Ministério da Fazenda diz que o resultado foi influenciado pelo crescimento acima do esperado do PIB de serviços, repercutindo a expansão da massa de rendimentos, das concessões de crédito e o pagamento de precatórios. “O resultado veio acima da mediana das previsões de mercado e em linha com a projeção da Secretaria de Política Econômica”.

“Avanços expressivos foram verificados para atividades de informação e comunicação e imobiliárias, para o comércio, para os transportes e para outras atividades de serviços, relacionadas

a serviços prestados às famílias”, acrescenta a pasta.

O comunicado destaca que, dentre os países que compõem o G20 e que já divulgaram o resultado do PIB do período, o Brasil ocupa a 5ª colocação na margem, a 8ª colocação na comparação interanual e a 7ª melhor posição no acumulado em quatro trimestres. Turquia (2,4%), China (1,6%), Arábia Saudita (1,3%) e Coreia do Sul (1,3%) lideram o ranking na margem, com ajuste sazonal. O G20 é formado pelos ministros de Finanças e chefes dos bancos centrais das 19 maiores economias do mundo mais a União Africana e a União Europeia. (Agência Brasil)









## Levrig RJ Infraestrutura e Redes de Telecomunicações S.A.

CNPJ nº 36.741.993/0001-08

Demonstrações financeiras para os exercícios findos em 31/12/2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando mencionado de outra forma)

Balanços patrimoniais		Controladora		Demonstrações dos fluxos de caixa		Controladora	
Não auditado		Não auditado		Nota		Não auditado	
31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
<b>Ativo/Circulante</b>		<b>Passivo/Circulante</b>		<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	3 33.462	Empréstimos, financiamentos e debêntures	8 40.707	Prejuízo do período	-	Prejuízo do período	311.789
Aplicação financeira restritas	4 84.716	Obrigações tributárias	9 14.099	Ajustes para conciliar o lucro (prejuízo) líquido do período ao caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais:	-	Ajustes para conciliar o lucro (prejuízo) líquido do período ao caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais:	-
Contas a receber	5 50.363	Passivos de arrendamento	10 30.380	Depreciações e amortizações	5 e 6 18.507	Depreciações e amortizações	5 e 6 18.507
Impostos a recuperar	64	Adiantamento de clientes	12 1.376	Amortização do direito de uso	10 9.269	Amortização do direito de uso	10 9.269
IR e CS	1.883	Contas a pagar - aquisições	13 10.488	Valor presente dos contratos de arrendamento	10 7.265	Valor presente dos contratos de arrendamento	10 7.265
Outros ativos	13	Partes relacionadas	19 1.683	Obrigações tributárias	-	Obrigações tributárias	886
Total do ativo circulante	170.501	Outros passivos	208	<b>Varição nos ativos e passivos operacionais:</b>	-	<b>Varição nos ativos e passivos operacionais:</b>	-
<b>Ativo não circulante</b>		<b>Total do passivo circulante</b>	98.941	Contas a receber	(49.912)	Contas a receber	(49.912)
Imobilizado	18 9.287	Distribuição de dividendos	-	Impostos a recuperar	(64)	Impostos a recuperar	(64)
Direito de uso	10 138.260	<b>Ativo não circulante</b>	-	Transações com partes relacionadas	(1.683)	Transações com partes relacionadas	(1.683)
Imobilizável	6 308.511	Empréstimos, financiamentos e debêntures	7 560.339	Depósitos judiciais	(22)	Depósitos judiciais	(22)
Intangível	7 1.221.166	Instrumentos financeiros derivativos	18 27.298	Fornecedores	(43)	Fornecedores	(43)
Total do ativo não circulante	1.677.246	Passivos de arrendamento LP	10 114.328	Obrigações tributárias	-	Obrigações tributárias	-
Total do ativo	1.847.747	Partes relacionadas	19 5.280	Adiantamentos de clientes	568	Adiantamentos de clientes	568
		Contas a pagar - aquisições	13 662.220	Contas a pagar - partes relacionadas	6.963	Contas a pagar - partes relacionadas	6.963
		Provisão para desmobilização	11 710	Outros passivos	(99.792)	Outros passivos	(99.792)
		<b>Total do passivo não circulante</b>	1.370.475	<b>Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais</b>	217.831	<b>Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais</b>	217.831
		<b>Total do passivo</b>	1.370.475	<b>Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais</b>	217.831	<b>Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais</b>	217.831

**Notas explicativas às demonstrações financeiras**  
1. **Contexto operacional:** A Levrig RJ Infraestrutura e Redes de Telecomunicações S.A. ("Levrig" ou "Companhia"), sociedade anônima de capital fechado, foi constituída em 4/03/2020, com o propósito de locar e manter infraestrutura para a indústria de telecomunicações. Até 31/12/2022 a Companhia não possui operações. A Levrig detém um portfólio de Estações Rádio Base ("ERBs" ou "sites") em operação e em desenvolvimento, as quais possuem contratos de longo prazo de locação de suas capacidades com grandes empresas de telecomunicações. Os sites da Companhia são construídos com capacidade de compartilhamento de diversos locatários. Em 31/12/2023, o total de sites mantidos pela Companhia são os seguintes:

Quantidade Dezembro de 2023	Quantidade Dezembro de 2022
"Greenfield"	7.034
"Rooftop"	1.034
"Small Cell"	6
"Indoor"	1
"Biosite"	39
Total	8.122

Em 12/07/2023 houve a alteração de sua controladora, sendo a Companhia adquirida pela NK 108 Empreendimentos e Participações S.A. Em 31/12/2023 a Administração aprovou a incorporação da NK 108 Empreendimentos e Participações S.A. e suas controladas pela Companhia. **1.1 Aquisição pela NK 108 Empreendimentos e Participações S.A.:** Em 12/07/2023, a Companhia foi adquirida pela NK 108 Empreendimentos e Participações S.A. por meio de aquisição de controle. O preço de aquisição foi de R\$ 1.542.114,40, dividido em duas parcelas: R\$ 1.221.166,00 em dinheiro e R\$ 320.948,40 em ações da Companhia. O pagamento foi dividido em dois fechamentos, tendo o primeiro pagamento à vista no valor de R\$ 905 milhões e o restante classificado na rubrica "Contas a pagar - aquisições". A alocação inicial dos ativos e passivos a valor justo é como segue:

Ativos circulantes:	Custo histórico (R)	Ajustes a valor justo (R)	Ativos e passivos (R)
Caixa e equivalentes	2.904	-	2.904
Contas a receber	32.865	-	32.865
Impostos a recuperar	225	-	225
<b>Ativos não circulantes:</b>	<b>194.663</b>	<b>1.329.183</b>	<b>1.523.846</b>
Imobilizado	194.663	79.742	261.628
Rede de infraestrutura	-	139.037	175.364
Contratos	-	1.110.404	1.110.404
<b>Passivos circulantes</b>	<b>17.726</b>	<b>-</b>	<b>17.726</b>
Fornecedores	4.227	-	4.227
Obrigações tributárias	13.499	-	13.499
Outros passivos circulantes	-	-	-
<b>Contraprestação transferida/a transferir</b>	<b>212.931</b>	<b>1.329.183</b>	<b>1.542.114</b>
Contas a pagar - Aquisição	-	-	905.107
<b>Contraprestação transferida</b>	<b>212.932</b>	<b>1.329.183</b>	<b>1,542,114</b>

(i) O saldo a pagar é composto de R\$ 160 milhões retidos na data de aquisição, sendo que, deste montante, R\$ 80 milhões estão aplicados em escrow account registrada na rubrica "Depósitos restritos"; e parcela contingente de R\$ 477.000,00 a ser pago em julho de 2026. Esta parcela é descontada em 11,1% ao ano e atualizada mensalmente contra despesas financeiras. Até 31/12/2023 o montante - de atualização foi de R\$ 25.213, sem efeito na demonstração de resultado destas demonstrações financeiras dado que o saldo foi incorporado na NK 108, no montante total de R\$ 637.000,00. **1.2 Incorporar reversa:** Em 31/12/2023, a Companhia realizou a incorporação reversa de sua controladora NK 108 Empreendimentos e Participações S.A. e controladas, em 31/12/2023, resultando em um aumento de capital no montante de R\$ 67.225. Abaixo, abertura dos saldos incorporados:

Ativo circulante	NK 108	CPA II	CPA III	CPA IV	incorporado
Caixa e equivalentes de caixa	111.507	-	-	-	111.507
Contas a Receber	1.336	-	-	-	1.336
IR e CS	1.883	-	-	-	1.883
Outros ativos	13	-	-	-	13
<b>Ativo não circulante</b>	<b>1.351.796</b>	<b>3.595</b>	<b>4.226</b>	<b>24.448</b>	<b>1.384.065</b>
Direito de uso	25.860	-	-	-	25.860
Imobilizado	95.484	3.595	4.226	24.448	127.753
Instrumentos financeiros	9.287	-	-	-	9.287
Intangível	1.221.166	-	-	-	1.221.166
<b>Total ativo</b>	<b>1,466,536</b>	<b>3,595</b>	<b>4,226</b>	<b>24,448</b>	<b>1,498,805</b>
<b>Passivo circulante</b>	<b>147,743</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>147,743</b>
Adiantamento de clientes	808	-	-	-	808
Empréstimos	40.707	-	-	-	40.707
Obrigações tributárias	1.483	-	-	-	1.483
Outros passivos	100.683	-	-	-	100.683
Partes relacionadas	63	-	-	-	63
Passivos de arrendamento	4.502	-	-	-	4.502
<b>Passivo não circulante</b>	<b>1,283,787</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,283,787</b>
Empréstimos	560.639	-	-	-	560.639
Instrumentos financeiros derivativos	27.298	-	-	-	27.298
Passivos de arrendamento LP	22.432	-	-	-	22.432
Provisão para desmobilização	672.708	-	-	-	672.708
Contas a pagar - aquisições	672.708	-	-	-	672.708
<b>Total passivo</b>	<b>1,431,530</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,431,530</b>
<b>Total do patrimônio incorporado</b>	<b>35,006</b>	<b>3,595</b>	<b>4,226</b>	<b>24,448</b>	<b>67,275</b>

**2. Resumo das principais práticas contábeis:** **2.1 Base de preparação:** As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto se indicado de outra forma. A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das informações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão. **2.2 Moeda funcional e moeda de apresentação:** A Companhia e suas controladas atuam em um mesmo ambiente econômico, usando o Real (R\$) como moeda funcional, que também é a moeda de apresentação das demonstrações financeiras. Todos os saldos foram arredondados para a milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. Adicionalmente, a Companhia e suas controladas não realizam operações significativas em moeda estrangeira. **2.3 Consolidação: Base de consolidação:** As demonstrações financeiras consolidadas incluem as operações da Companhia e de suas controladas. Todas as transações, saldos, receitas e despesas entre as controladas e a Companhia são eliminados integralmente nas demonstrações financeiras consolidadas, sendo destacada participação dos acionistas não controladores, se aplicável. **Investimentos em controladas:** O controle é obtido quando a Companhia tem o poder de controlar as políticas financeiras e operacionais de uma entidade para auferir benefícios de suas atividades. Nesse método, os componentes dos ativos, passivos e resultados são combinados integralmente e o valor patrimonial da participação dos acionistas não controladores é determinado pela aplicação do percentual de participação deles sobre o patrimônio líquido das controladas. Nas demonstrações financeiras individuais da controladora, as participações em controladas são reconhecidas pelo método de equivalência patrimonial. **2.4 Utilização de julgamentos e estimativas:** Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos e estimativas que afetam a aplicação das políticas contábeis do Grupo e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. **Julgamentos:** As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas explicativas: **Nota explicativa 10** - determinação do prazo do contrato de arrendamento. **Incertezas sobre premissas e estimativas:** As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. As informações sobre incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31/12/2023 que possuem risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no Orçamento Oficial, nos termos e para os fins do artigo 34 do Decreto nº 3.365/41, o qual, ser o caso, não se aplica. **Nota explicativa 5** - mensuração da provisão para perda esperada para o contas a receber; **Nota explicativa 6** - estimativa de vida útil dos bens do ativo imobilizado.

Esses ativos são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Os ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado. **Ativos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os ativos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação





**CAP TC Torres e Participações S.A. e Controladas**

CNPJ nº 34.878.487/0001-21

Balancos patrimoniais		Controladora		Consolidado	
Ativo/Circulante	Nota	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Caixa e equivalentes de caixa	3	9.218	7.324	91.670	47.185
Aplicações financeiras restritas	5	52.985	-	52.985	-
Contas a receber	5	-	142.584	69.662	-
Impostos a recuperar	-	-	1	916	826
IR e CS	34	31	31	8.958	2.845
Adiantamento a fornecedores	6	-	-	41.876	14.084
Instrumentos financeiros derivativos	24	-	-	77.818	-
Partes relacionadas	3.700	1.500	3.700	1.500	3.700
Outros ativos	-	-	-	4.927	3.795
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>65.937</b>	<b>8.856</b>	<b>425.434</b>	<b>139.867</b>	<b>-</b>
<b>Não circulante</b>					
Contas a receber	5	-	-	71.965	51.861
Aplicações financeiras restritas	4	-	-	84.716	-
Depósitos judiciais	14	-	-	793	587
Instrumentos financeiros derivativos	24	-	-	9.287	70.800
Outros ativos	-	-	-	530	553
Investimentos	7	2.881.531	3.171.774	-	-
Direito de uso	15	-	-	1.348.984	1.171.441
Imobilizado	8	-	-	1.738.147	1.252.727
Intangível	9	-	-	4.270.678	3.868.071
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>2.881.531</b>	<b>3.171.774</b>	<b>7.525.100</b>	<b>6.416.040</b>	<b>-</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>2.947.468</b>	<b>3.180.630</b>	<b>7.950.534</b>	<b>6.555.907</b>	<b>-</b>

Demonstrações financeiras para os exercícios findos em 31/12/2023 e 2022		Controladora		Consolidado	
Passivo/Circulante	Nota	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Fornecedores	11	-	-	17.385	15.660
Emprestimos, financiamentos e debêntures	10	-	-	124.988	136.282
Aluguéis a pagar	10	-	-	-	29
Obrigações tributárias	13	168	8	19.506	7.367
Obrigas trabalhistas, sociais e previdenciárias	12	-	-	26.603	13.764
Passivos de arrendamento	15	-	-	303.781	280.546
Passivos de clientes	17	-	-	58.529	30.080
Contas a pagar/aquisições	18	-	-	10.488	-
Instrumentos financeiros derivativos	24	-	-	84.246	-
Contas a pagar - partes relacionadas	2.000	-	-	2.000	-
Outros passivos	1.689	-	-	2.060	2.212
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>3.857</b>	<b>8</b>	<b>649.586</b>	<b>485.940</b>	<b>-</b>
<b>Não circulante</b>					
Emprestimos, financiamentos e debêntures	10	-	-	2.204.704	1.627.629
Instrumentos financeiros derivativos	24	-	-	27.297	31.748
Passivos de arrendamento	15	-	-	1.218.646	1.004.088
IR e CS diferidos	23	-	-	55.292	85.203
Provisão para riscos	14	-	-	1.304	1.431
Adiantamento de clientes	17	-	-	12.926	5.761
Contas a pagar - aquisições	18	-	-	662.220	-
Outros passivos	-	-	-	1.346	1.356
Provisão para desmobilização	16	-	-	173.302	132.129
<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>4.177.337</b>	<b>2.889.345</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>19</b>	<b>2.310.889</b>	<b>1.512.012</b>	<b>2.310.889</b>	<b>1.512.012</b>
Capital social	-	2.310.889	1.512.012	2.310.889	1.512.012
Reserva de capital	-	2.173.827	2.179.827	2.173.827	2.179.827
Prejuízos acumulados	-	(1.541.105)	(1.511.217)	(1.541.105)	(1.511.207)
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>2.943.611</b>	<b>3.180.622</b>	<b>2.943.611</b>	<b>3.180.622</b>	<b>-</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>2.947.468</b>	<b>3.180.630</b>	<b>7.950.534</b>	<b>6.555.907</b>	<b>-</b>

Demonstrações do resultado		Controladora		Consolidado	
Receita líquida	Nota	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Receita líquida	20	-	-	830.546	575.459
Custos dos serviços prestados	21	-	-	(591.870)	(250.181)
<b>Lucro bruto</b>	<b>21</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>238.676</b>	<b>325.278</b>
Despesas operacionais	22	4.540	181	(673.795)	(571.902)
Gerais e administrativas	21	(7.558)	(7.604)	(371.312)	(226.364)
Outras despesas, líquidas	-	-	-	-	(2.795)
Outras receitas, líquidas	-	-	-	44.506	-
Provisão para perdas esperadas	5	-	-	(12.608)	(11.682)
Resultado do exercício	-	-	-	(93.579)	(61.051)
Recupervel dos ativos	-	-	-	(693.427)	-
Resultado com equivalência patrimonial	7	(1.025.155)	(260.655)	-	-
Total	-	(1.032.713)	(268.259)	(1.032.841)	(240.841)
<b>Prejuízo operacional antes do resultado financeiro</b>	<b>(1.032.713)</b>	<b>(268.259)</b>	<b>(441.174)</b>	<b>131.137</b>	<b>-</b>
<b>Resultado financeiro:</b>					
Despesas financeiras	22	4.540	181	83.772	163.908
Despesas financeiras	22	(318)	(39)	(673.795)	(571.902)
<b>(Prejuízo) antes do IR e da CS</b>	<b>(1.028.491)</b>	<b>(268.117)</b>	<b>(1.031.197)</b>	<b>(276.767)</b>	<b>-</b>
<b>IR e CS diferidos</b>	<b>23</b>	<b>(1.397)</b>	<b>-</b>	<b>(28.602)</b>	<b>(1.585)</b>
Diêrêdo	23	-	-	29.911	10.235
<b>Prejuízo do período</b>	<b>(1.029.888)</b>	<b>(268.117)</b>	<b>(1,029.888)</b>	<b>(268.117)</b>	<b>-</b>

Demonstrações dos fluxos de caixa		Controladora		Consolidado	
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Nota	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Prejuízo do período	(1.029.888)	(268.117)	(1.029.888)	(268.117)	-
Ajustes para conciliar o lucro (prejuízo) líquido do período ao caixa gerado pelas operações	-	-	-	-	-
Depreciações e amortizações	7.588	7.604	337.487	212.178	
Amortização de direitos de uso	15	-	-	149.290	142.077
Remuneração de direito de uso e passivo de arrendamento em empresas incorporadas	-	-	-	-	426
Valor presente da provisão para desmobilização	14	-	-	-	5.009
Utilização da receita	5	-	-	(24.053)	(18.332)
Valor presente das parcelas contratadas de arrendamento	15	-	-	21.001	173.663
Valor presente das parcelas contingentes em aquisição de empresas	-	-	-	-	25.213
Baixa de contratos de arrendamento de longo prazo	-	-	-	(4.651)	-
Provisão para riscos	-	-	-	-	-
sobre empréstimos	10	-	-	322.841	241.765
Provisão para perda esperada do contas a receber	-	-	-	13.699	11.625
Variação cambial	-	-	-	-	(79.065)
Variação instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	28.385	50.890
Apropriação comissão sobre emissão de debêntures	-	-	-	7.559	14.245
Perda no valor recuperável de ativos	9	-	-	693.427	-
Baixa de IR e CS diferidos	23	-	-	24.169	-
IR e CS diferidos	8	-	-	29.911	9.982
Rendimento com aplicação financeira restrita	4	(4.540)	-	(16.679)	-
Atuando em caráter patrimonial	7	1.025.155	260.655	-	(10.235)
<b>Variação nos ativos e passivos operacionais:</b>					
Contas a receber	-	-	-	(49.978)	(16.078)
Impostos a recuperar	(2)	(1)	(5.978)	11.546	-
Contas a receber - partes relacionadas	(2.200)	(1.500)	(2.200)	(1.500)	-
Adiantamentos a Fornecedores	-	-	-	(27.792)	(8.036)
Outros ativos	-	-	-	(1.207)	173
Depósitos judiciais	-	-	-	(2.066)	74
Fornecedores	-	-	-	(2.502)	2.249
Obrigações tributárias	1.293	7	(32.993)	(1.106)	-
Aluguéis a pagar	-	-	-	(29)	29
Obrigações trabalhistas, sociais e previdenciárias	-	-	-	12.839	2.849
Adiantamento de clientes	-	-	-	35.614	(20.225)
Contas a pagar - partes relacionadas	2.000	-	2.000	-	-
Outros passivos	1.689	-	6.116	4.420	-
<b>Caixa líquido gerado (usado nas atividades operacionais)</b>	<b>1.095</b>	<b>(1.352)</b>	<b>701.225</b>	<b>460.506</b>	<b>-</b>
IR e CS pagos	-	-	-	(18.189)	(2.845)
Juros pagos sobre os arrendamentos de direito de uso	15	-	-	(147.395)	(157.897)
Pagamento de juros de empréstimos	10	-	-	(329.754)	(162.815)
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>(38)</b>	<b>(1.383)</b>	<b>195.887</b>	<b>136.949</b>	<b>-</b>

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido		Capital		Bônus		Reserva		Prejuízos		Total do	
	Nota	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
<b>Saldos em 01/01/2022</b>		<b>1.327.909</b>	<b>170</b>	<b>2.182.639</b>	<b>(243.100)</b>	<b>3.267.618</b>	<b>-</b>	<b>184.103</b>	<b>-</b>	<b>2.881.531</b>	<b>1.512.012</b>
Aumento de capital	19	184.103	-	-	-	184.103	-	-	-	-	-
Resgate de reserva de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissão de bônus de subscrição	-	-	-	(3.000)	-	(3.000)	-	-	-	-	-
Prejuízo do período	-	-	-	-	-	-	-	(268.117)	(268.117)	-	-
<b>Saldos em 31/12/2022</b>		<b>1.512.012</b>	<b>188</b>	<b>2.179.639</b>	<b>(511.217)</b>	<b>3.180.622</b>	<b>-</b>	<b>798.877</b>	<b>-</b>	<b>2.310.889</b>	<b>1.512.012</b>
Aumento de capital	19	798.877	-	-	-	798.877	-	-	-	-	-
Resgate de reserva de capital	-	-	-	(6.000)	-	(6.000)	-	-	-	-	-
Prejuízo do período	-	-	-	-	-	-	-	(1,029.888)	(1,029.888)	-	-
<b>Saldos em 31/12/2023</b>		<b>2.310.889</b>	<b>188</b>	<b>2.173.639</b>	<b>(1,541.105)</b>	<b>2.943.611</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.310.889</b>	<b>1,541.105</b>

**Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas**

**1. Contexto operacional:** A Cap TC Torres e Participações S.A. CAP TC Companhia, sociedade anônima de capital fechado, foi constituída em 10/09/2019, tendo por objeto social a participação em outras sociedades, como sócia ou acionista no país. Em 9/12/2019, a Cap TC Fundo de Investimento em Participações Multissetorial "CAP TIC FIP" adquiriu 100% das ações ordinárias da Cap TC, representando 100% do capital social e controlando a Companhia. Em 12/12/2019, a CAP TC adquiriu o controle acionário da Highline do Brasil III Infraestrutura de Telecomunicações S.A. ("Highline"). A Highline detém um portfólio de Estações Rádio Base ("ERBs" ou "sites") em operação e em desenvolvimento, as quais possuem contratos de longo prazo de locação de suas capacidades com grandes empresas de telecomunicações. Os "sites" da Companhia e de suas controladas são construídos com capacidade para compartilhamento de diversos locatários. Em 12/07/2023, a Companhia adquiriu a totalidade das quotas da Lemvig RJ Empreendimentos Imobiliários S.A. ("Lemvig" ou "Lemvig RJ") no montante de R\$ 1.595 bilhões com o objetivo de ampliar seus investimentos no setor de infraestrutura em telecomunicações. Em 31/12/2023 e 2022, o total de sites mantidos pela Companhia e suas controladas são os seguintes:

	Quantidade	Quantidade
	Dezembro de 2023	Dezembro de 2022
"Greenfield"	10.889	3.437
"Rooftop"	1.975	984
"Small Cell"	12	379
Das - "Indoor"	331	299
"Biosite"	311	-
Total	13.869	5.415

**1.1 Desempenho Financeiro:** Em 31/12/2023, os saldos de ativo e passivo circulante resultam em capital circulante líquido negativo, no montante de R\$ 133.007 no consolidado (R\$ 346.073 em 31/12/2022). Diante do contexto, a Administração entende que não existe risco de continuidade operacional, visto que parte substancial dos passivos circulantes refere-se a contas e registros de arrendamento a pagar nas condições e sendo que a Administração prevê a geração de caixa decorrente dos aluguéis mensais a receber de seus clientes em montante suficiente para liquidar as obrigações a curto prazo. **2. Resumo das práticas contábeis materiais:** **2.1 Base de preparação:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC e de acordo com as normas Internacionais de Relatores Financeiros (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, exceto se indicada de outra forma. A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das informações financeiras, e somente estas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão. **2.2 Moeda funcional e moeda de apresentação:** A Companhia e suas controladas também em um mesmo ambiente econômico, usando o Real (R\$) como moeda funcional, que também é a moeda de apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. Adicionalmente, a Companhia e suas controladas não realizam operações significativas em moeda estrangeira. **2.3 Consolidação: Base de consolidação:** As demonstrações financeiras consolidadas incluem as operações da Companhia e de suas controladas. Todas as transações, saldos, receitas e despesas entre as controladas e a Companhia são eliminados integralmente nas demonstrações financeiras consolidadas, sendo destacada a participação dos acionistas não controladores, se aplicável. **Investimentos em controladas:** O custo de aquisição de investimentos em controladas é determinado pelo reconhecimento de provisões para provisão para efeitos benéficos de suas atividades. Nesse método, os componentes dos ativos, passivos e resultados são combinados integralmente e o valor patrimonial da participação dos acionistas não controladores é determinado pela aplicação do percentual de participação deles sobre o patrimônio líquido das controladas. Nas demonstrações financeiras individuais da controladora, as participações em controladas são reconhecidas pelo método de equivalência patrimonial. **2.4 Utilização de julgamentos e estimativas:** Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração utiliza julgamentos e estimativas que afetam a aplicação das políticas contábeis do Grupo e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. **Julgamentos:** As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas explicativas: **Nota explicativa 15:** determinação do prazo do contrato de arrendamento. **Incertezas sobre premissas e estimativas:** As estimativas e premissas são reconhecidas inicialmente de acordo com o método de reconhecimento prospectivamente. As informações sobre incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31/12/2023 que possuem risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas seguintes notas explicativas: **Nota explicativa 5:** mensuração da provisão para perda esperada para as contas a receber; **Nota explicativa 7:** mensuração do valor justo preliminar na aquisição de controlada; **Nota explicativa 8:** estimativa de vida útil dos bens do ativo imobilizado; **Nota explicativa 9:** teste de redução ao valor recuperável de ativos intangíveis e ativo; **Nota explicativa 14:** reconhecimento e mensuração de provisões para provisão para efeitos benéficos de suas atividades. **Nota explicativa 16:** Provisão para desmobilização de ativos. **2.5 Caixa e equivalentes de caixa:** Incluem caixa, depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses e com risco insignificante de mudança de valor, sendo o saldo apresentado líquido de saldos de contas garantidas na demonstração dos fluxos de caixa. **2.6 Instrumentos financeiros: (i) Reconhecimento e mensuração inicial:** O contas a receber de clientes e os títulos de dívida de curto prazo são reconhecidos inicialmente de acordo com o custo histórico. Os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia ou outra parte das disposições contratuais do instrumento. Um ativo financeiro (a menos que seja uma conta a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, mais ou menos, para um item não mensurado ao VR, os custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Um contas a receber de clientes sem um componente significativo de financiamento é mensurado inicialmente ao preço da operação. **(ii) Classificação e mensuração subsequente:** Não reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado; ao VJORA - instrumento de dívida; ao VJORA instrumento patrimonial; ou ao VR. Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que o Grupo mude o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, e neste caso







# Reajuste de plano de saúde individual será no máximo de 6,91%

Os planos de saúde individuais e familiares terão reajuste anual máximo de 6,91%, valendo para o período entre maio de 2024 e abril de 2025. O valor limite da correção foi anunciado na terça-feira (4) pela Agência Nacional de Saúde/Suplementar (ANS).

Na modalidade individual, os contratos são celebrados diretamente com as operadoras para a própria pessoa e dependentes. O país tem quase 8 milhões de beneficiários desses tipos de plano, contratados após 1º de janeiro de 1999, e que representam 15,6% dos 51 milhões consumidores de planos de saúde.

Os demais 84,4% são pertencentes a planos coletivos – empresariais ou por adesão a associações corporativas, que têm reajustes não determinados pela ANS.

O índice de 6,91% foi apreciado pelo Ministério da Fazenda e aprovado em reunião de diretoria colegiada da ANS. A agência explica que o percentual é um teto, ou seja, operadoras podem aplicar valores menores, mas, de forma alguma, ultrapassar o percentual calculado.

## Cálculo

Para chegar à variação máxima permitida, a ANS aplica, desde 2019, uma metodologia que leva em conta duas variáveis: o Índice de Valor das Despesas Assistenciais (IVDA) e o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), considerado a inflação oficial do país, já descontado o subitem plano/de/saúde. Segundo a ANS, o cálculo é uma forma de manter o equilíbrio econômico do contrato.

Isso significa que o custo dos planos leva em consideração o aumento ou queda da frequência/de/uso do plano/de/saúde/e/custos dos serviços médicos/e/dos insumos, como produtos/e/equipamentos médicos. A inclusão de novos procedimentos no rol de coberturas obrigatórias também influencia o resultado.

O Índice de Valor das Despesas Assistenciais é influenciado também pela faixa etária dos beneficiários (quanto mais alta, mais custosa, pois esse usuário tende a fazer mais consultas, exames e cirurgias) e ganhos de eficiência (corte de gastos) conseguidos pelas operadoras.

O IVDA responde por 80% do cálculo; e o IPCA, 20%. De acordo com a ANS, as contas dos planos de saúde são enviadas pelas operadoras à agência e tornam-se públicas para consultas.

O índice de 6,91% fica abaixo do determinado em 2023 e 2022: 9,63% e 15,5%, respectivamente. Em 2021, pela primeira vez desde o ano 2000, houve redução (-8,19%). Isso se explica por ter sido um ano de pandemia, em que os custos de operadoras com alguns procedimentos e cirurgias eletivas, por exemplo, foram reduzidos.

## Cobrança

O reajuste poderá ser aplicado pela operadora no mês de aniversário do contrato, ou seja, no mês da data de contratação do plano. Para os contratos que aniversariam em maio e junho, a cobrança deverá ser iniciada em julho ou, no máximo, em agosto, com cobrança retroativa.

Para os demais, as operadoras deverão iniciar a cobrança em até, no máximo, dois meses após o aniversário do contrato, retroagindo até o mês de aniversário.

O consumidor deve ficar atento ao boleto de cobrança para checar se o percentual de reajuste e o número máximo de cobranças retroativas (duas) estão sendo obedecidos.

## Operadoras

A Federação Nacional de Saúde Suplementar (FenaSaúde), que representa as operadoras, avalia que o índice autorizado pela ANS reflete esforços de gestão das empresas do setor, no entanto, “está, em muitos casos, aquém da variação real das despesas assistenciais de parte das operadoras”.

Em nota, a FenaSaúde lembra que, nos últimos 12 meses, as gestoras de planos reforçaram as iniciativas de controle de custos, negociação de preços, aperfeiçoamento de contratos, redução de desperdícios e combate a fraudes. “Com isso, atenuaram em alguma medida o desequilíbrio financeiro do setor, mas sem conseguir eliminá-lo, por conta de condições que fogem ao controle das operadoras”.

Segundo a FenaSaúde, dados da ANS mostram que as operadoras fecharam 2023 com prejuízo operacional de R\$ 5,9 bilhões.

Entre os fatores que influenciaram o percentual de reajuste, a FenaSaúde cita a inflação específica do setor – historicamente maior do que a registrada no conjunto das atividades econô-

mica; obrigatoriedade de oferta de tratamentos cada vez mais caros, “com doses de medicamentos que, em alguns casos, chegam a cifras milionárias”; ocorrência cada vez mais frequente de fraudes; e “judicialização predatória”.

A cada ano, aponta a federação, os planos cobrem mais de 1,8 bilhão de procedimentos – entre consultas, exames, internações, terapias e cirurgias. Em 2023, responderam por 81% das receitas dos principais hospitais privados do país e mais de 88% das receitas dos laboratórios de medicina diagnóstica.

## Planos coletivos

O Instituto de Defesa de Consumidores (Idec) reforçou o pedido para que seja discutida a regulação dos planos coletivos, contratados por mais de 80% dos beneficiários.

“Os beneficiários ficam desprotegidos e devem se virar para suportar os reajustes de dois dígitos, com aumentos abusivos chegando na casa dos 20% ou mais”, adverte o coordenador do programa de Saúde do Idec, Lucas Andrietta.

Este ano, por exemplo, os planos coletivos com até 29 vidas têm reajuste médio de 17,85%. No ano 2021, enquanto os contratos individuais tiveram redução de preço (-8,19%), a média dos coletivos foi aumento de 6,49%, um patamar 14,64 pontos percentuais mais alto.

O instituto destaca também que o índice de reajuste supera a inflação do país. Em 2023, o IPCA ficou em 4,62%. A ANS defende

que não é correto fazer comparação simples entre inflação e reajuste dos planos.

“O percentual calculado pela ANS considera aspectos como as mudanças nos preços dos produtos e serviços em saúde, bem como as mudanças na frequência de utilização dos serviços de saúde”, afirma.

Em maio, o Idec enviou à ANS um ofício que pede a abertura urgente de audiência pública para debater a regulação dos planos de saúde coletivos no Brasil. De acordo com o Idec, outro problema é que essa modalidade permite cancelamento unilateral do contrato por iniciativa da operadora.

“Os reajustes também são formas veladas de expulsar pessoas consideradas ‘indesejáveis’ de seus planos de saúde, assim como o cancelamento unilateral. É preciso encontrar uma solução para os altos reajustes e cancelamentos unilaterais dos planos coletivos”, afirma Andrietta.

A questão foi parar também no Congresso Nacional. Na terça-feira passada (28), o presidente da Câmara dos Deputados, Arthur Lira (PP-AL), anunciou acordo com operadoras para interromper o cancelamento de contratos de beneficiários com “algumas doenças e transtornos”.

A suspensão não tem prazo definido e deve ser mantida enquanto acontecem negociações sobre o tema. Um projeto que prevê alterações na Lei dos Planos de Saúde (Lei 9.656, de 1998) tramita na Câmara há quase 20 anos. (Agência Brasil)

## Advogado do Consumidor & Cidadão Consciente

### Conheça seus Direitos

## Argumentos Contrários à Revisão do Edital de Câmeras Corporais da PM solicitada pela Defensoria Pública ao STF

Por Nicholas Maciel Merlone e Gemini Google

A Defensoria Pública solicitou ao STF a revisão do edital de câmeras corporais da Polícia Militar de São Paulo. Como veremos, tal requerimento, no entanto, não deve prosperar, pelos motivos e razões a seguir expostos. Em primeiro lugar, ao contrário do que se pensa, teríamos o **aumento da violência e comprometimento da Segurança Pública**. Isto porque ocorreria(m): a) **lacunas na segurança** - porque a revisão proposta pela Defensoria, que abrange a gravação automática e ininterrupta, pode criar lacunas na captação de imagens em situações cruciais para investigações e combate ao crime, como abordagens policiais e situações de conflito; b) **aumento da agressividade** - pois a gravação constante pode constranger e inibir o trabalho policial, levando ao aumento da tensão e da agressividade em situações delicadas, impactando negativamente a segurança pública; c) **difficuldade na investigação** - já que o exame de grandes volumes de imagens sem foco pode dificultar a identificação de momentos relevantes e comprometer a investigação de crimes e infrações. Em segundo lugar, haveria **custos exorbitantes e impraticabilidade**. Vejamos o porquê! a) **impacto financeiro** - a implementação da gravação ininterrupta demandaria alto investimento em armazenamento de dados, infraestrutura e pessoal especializado, onerando significativamente os cofres públicos em um momento de crise fiscal. b) **difficuldades técnicas** - a tecnologia atual pode não suportar a gravação contínua e ininterrupta de um grande número de câmeras, gerando falhas e perda de dados importantes; c) **falta de pessoal** - a análise e o gerenciamento da grande quantidade de imagens geradas exigiriam um número significativo de servidores treinados, o que pode ser inviável com a atual estrutura das forças policiais. Por outro lado, ocorreria a **violação da privacidade e traria insegurança jurídica**. Os motivos? a) **privacidade de cidadãos e policiais** - a gravação constante pode violar a privacidade de cidadãos e policiais, expondo-os a situações constrangedoras e riscos à segurança. b) **difficuldades legais** - a utilização das imagens como provas em processos judiciais pode gerar complexas questões jurídicas, especialmente em casos de filmagem de situações íntimas ou de pessoas não envolvidas em crimes; c) **falta de clareza legal** - a falta de clareza nas regras sobre o armazenamento, acesso e compartilhamento das imagens gera insegurança jurídica para todos os envolvidos. Igualmente, existiria **desconfiança e falta de colaboração**. Pois haveria:

a) **aumento da tensão social** - a revisão proposta pode gerar desconfiança entre a população e a polícia, dificultando a colaboração em ações de segurança pública e aumentando a tensão social. b) **clima de suspeita** - a gravação constante pode criar um clima de suspeita entre policiais, afetando a coesão e o trabalho em equipe, prejudicando a qualidade do serviço prestado; c) **desmotivação dos policiais** - a sensação de estarem constantemente sob vigilância pode desmotivar os policiais, impactando negativamente sua produtividade e o moral da equipe. Finalmente, trazemos algumas **alternativas eficazes já existentes**: a) **aprimoramento do sistema atual** - Investir em aprimorar o sistema atual de câmeras corporais, com foco na qualidade das imagens, na segurança dos dados e na definição clara de protocolos de uso, pode ser mais eficaz e menos oneroso; b) **combate à violência policial** - Implementar medidas efetivas para combater a violência policial, como treinamento adequado, mecanismos de corregedoria eficientes e investimento em programas de humanização da polícia, é fundamental para garantir a segurança pública e o respeito aos direitos humanos. c) **diálogo e consenso** - Buscar o diálogo e o consenso entre todos os setores da sociedade, incluindo governo, forças policiais, entidades de direitos humanos e representantes da população civil, é crucial para encontrar soluções adequadas para o uso de câmeras corporais. **Em resumo, a revisão do edital proposta pela Defensoria Pública, apesar de suas boas intenções, pode gerar diversos impactos negativos na segurança pública, na privacidade dos cidadãos e na viabilidade da implementação da tecnologia. É fundamental buscar soluções alternativas que considerem os desafios e as necessidades de todos os envolvidos.**

Nicholas Maciel Merlone - Advogado especialista em Direito do Consumidor com Escritórios Parceiros | Professor Universitário | Mestre em Direito | Articulista & Escritor.

Instagram: @nicholasmmmerlone / Contato: nicholas.merlone@gmail.com



## Relator exclui taxaçoão de compras internacionais de projeto no Senado

O relator do projeto de lei (PL) 914/24, senador Rodrigo Cunha (Podemos-AL), excluiu do texto a previsão de taxaçoão das compras internacionais de até US\$ 50, segundo informou na terça-feira (4).

Essa taxaçoão foi incluída, pela Câmara dos Deputados, no projeto que cria o Programa Mobilidade Verde e Inovação (Mover), que promove tecnologias para produção de veículos que emitem menos gases de efeito estufa.

“Nós estamos tratando aqui, no Senado Federal, de um projeto que se chama Mover, que não tem nada a ver com a taxaçoão das blusinhas. Esse tema foi inserido, é um corpo estranho, não deve ser analisado neste momen-

to e no nosso relatório não vai constar. E se algum outro senador pensar diferente, ele vai ter que defender e convencer a maioria”, destacou Rodrigo Cunha.

O senador também informou que vai excluir do relatório que chegou à Câmara a previsão de percentuais mínimos de conteúdo local para empresas do setor de petróleo e gás que atuam no Brasil. Isso obrigaria que essas empresas consumissem um mínimo de bens e serviços produzidos dentro do Brasil, estimulando a economia nacional.

Na visão do relator Rodrigo Cunha, a matéria também não tem relação com o Mover. “Conversamos com o ministro de Minas

e Energia, Alexandre Silveira, conversamos também com o ministro Geraldo Alekmin. Este é um ponto que atende ao governo, tendo em vista que pode ser tratado de outra maneira e, se for posto da maneira que está, vai também engessar investimentos internacionais”, argumentou.

Pela legislação atual, produtos importados abaixo de US\$ 50 (cerca de R\$ 255) são isentos de imposto de importação. O relator do projeto na Câmara, deputado Átila Lira (PP-PI), incluiu a taxaçoão de 20% de imposto sobre essas compras internacionais.

Compras dentro desse limite são muito comuns em sites de varejistas estrangeiros, notada-

mente do Sudeste Asiático, como Shopee, AliExpress e Shein. Os varejistas brasileiros pedem a taxaçoão dessas compras, afirmando que, sem o tributo, a concorrência fica desleal.

De US\$ 50 até US\$ 3 mil, o projeto que veio da Câmara previa que o imposto de importação seria de 60%, com desconto de US\$ 20 do tributo a pagar.

A taxaçoão dessas importações foi incluída no projeto de lei do Mover, que prevê incentivos de R\$ 19,3 bilhões em cinco anos e redução do Imposto Sobre Produtos Industrializados (IPI) para estimular a fabricação de carros e outros veículos menos poluentes. (Agência Brasil)

## Painel permitirá acompanhar gastos de recuperação do Rio Grande do Sul

A partir da terça-feira (4), o cidadão poderá acompanhar, em tempo real, os gastos federais com a reconstrução do Rio Grande do Sul. A Secretaria de Orçamento Federal (SOF) do Ministério do Planejamento e Orçamento lançou um painel interativo para verificar a execução dos créditos extraordinários no Orçamento Geral da União com o enfrentamento à tragédia climática no estado.

O painel está na categoria de visualização “Calamidade Pública – RS”, dentro do Painel do Orçamento Federal. O acompanhamento não exige cadastro nem senha.

Até agora, foram empenha-

dos (autorizados) R\$ 7,64 bilhões de R\$ 20,71 bilhões em créditos extraordinários concedidos ao estado por meio de medidas provisórias. Um total de R\$ 6,413 bilhões foram liquidados (quando o governo verifica se o bem foi comprado ou o serviço executado) e R\$ 6,411 bilhões, efetivamente gastos. Os dados serão atualizados diariamente.

Segundo o Ministério do Planejamento, o acompanhamento em tempo real foi possível porque a pasta criou um identificador especial no Orçamento Geral da União para os gastos relacionados ao enfrentamento da calamidade no Rio Grande do Sul.

O painel é interativo. O cida-

dão pode filtrar os gastos por órgão federal e ampliar o nível de detalhamento da identificação orçamentária, mostrando funções, subfunções e fontes de recursos para as despesas. Como em outras áreas do Painel do Orçamento Federal, é possível acompanhar a execução de restos a pagar (verbas de anos anteriores). No entanto, como os gastos são inteiramente financiados com créditos extraordinários, o governo não está usando restos a pagar para reconstruir o Rio Grande do Sul.

Ao todo, 18 órgãos orçamentários estão envolvidos em ações para mitigar as inundações e reconstruir o Rio Grande do

Sul. A ação de maior valor, com quase R\$ 5,2 bilhões de dotação, é a importação de arroz pela Companhia Nacional de Abastecimento (Conab) para compor estoques. Esses gastos estão registrados na rubrica “Formação de Estoques Públicos – AGF”, do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar.

Por se tratar de créditos extraordinários, aplicados em situações de emergência ou de imprevisibilidade, essas despesas não estão submetidas ao limite de despesas do novo arcabouço fiscal nem à meta de resultado primário zero para este ano. (Agência Brasil)

## Moro vira réu no Supremo por calúnia contra Gilmar Mendes

A Primeira Turma do Supremo Tribunal Federal (STF) decidiu na terça-feira (4) tornar réu o senador Sergio Moro (União-PR) pelo crime de calúnia contra o ministro Gilmar Mendes.

Em abril de 2023, o parlamentar foi denunciado pela então vice-procuradora da República Lindora Araújo após o surgimento de um vídeo nas redes sociais. Na gravação, Moro aparece em uma conversa com pessoas não

identificadas. Durante o diálogo, que teria ocorrido em 2022, Moro afirmou: “Não, isso é fiança, instituído para comprar um *habeas corpus* do Gilmar Mendes”.

Por unanimidade, o colegiado seguiu voto proferido pela relatora, ministra Cármen Lúcia. Para a ministra, há indícios de fato delituoso para justificar abertura de uma ação penal contra o senador.

“A conduta dolosa do denunciado consistiu em expor sua

vontade de imputar falsamente a magistrado deste Supremo Tribunal Federal fato definido como crime de corrupção passiva”, afirmou a ministra.

O entendimento foi seguido pelos ministros Flávio Dino, Cristiano Zanin, Luiz Fux e Alexandre de Moraes.

Durante o julgamento, o advogado Luiz Felipe Cunha, representante de Moro, defendeu a rejeição da denúncia e disse que

o parlamentar se retratou publicamente. Para o advogado, Moro usou uma expressão infeliz.

“Expressão infeliz reconhecida por mim e por ele também. Em um ambiente jocoso, num ambiente de festa junina, em data incerta, meu cliente fez uma brincadeira falando sobre a eventual compra da liberdade dele, caso ele fosse preso naquela circunstância de brincadeira de festa junina”, afirmou o advogado. (Agência Brasil)